
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 6 DEL 23/04/2021 

OGGETTO: PIANO LOCALE UNITARIO DEI SERVIZI ALLA PERSONA (PLUS), AMBITO 7 

SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO, SERVIZI GESTITI IN FORMA NON ASSOCIATA NEL 

SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE. APPROVAZIONE SCHEDE COMUNALI DI 

PROGRAMMAZIONE ANNO 2021 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTITRÉ del mese di APRILE alle ore 16,12, in modalità 

videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, a seguito di 

convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 del regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

  

I consiglieri intervengono in modalità videoconferenza tramite la piattaforma Go To Meeting. 

 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                                CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

     PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

 ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 10 

Consiglieri in carica n. 11 oltre il Sindaco, totale n. 12   totale assenti n. 2 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali) all’articolo 19 individua il Piano di Zona quale strumento fondamentale 

per la realizzazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi sociali; 

- La legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali), all’articolo 20 

individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del 

sistema integrato dei servizi alla persona; 

- L’articolo 15, comma 2, della già citata legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 prevede che la 

Regione emani apposite linee guida per la predisposizione dei PLUS; 

Richiamata la Legge Regionale n. 2 del 29 maggio 2007 art. 10 che introduce nuove disposizioni per 

il finanziamento del sistema delle autonomie locali, facendo confluire in unico fondo gli stanziamenti 

di diverse norme regionali, tra le quali la L.R. n. 25 del 1993; 

Preso atto che la medesima norma che istituisce il fondo unico prevede a garanzia dei cittadini (comma 

2 art. 10 L.R. n. 2/2007) che le somme assegnate devono essere utilizzate per il conseguimento degli 

obiettivi indicati dalle leggi di riferimento, e nello specifico nel rispetto dell’autonomia degli enti locali, 

nel settore sociale e socio-sanitario per garantire il diritto all’assistenza sociale in coerenza con i principi 

generali della legge quadro nazionale (legge 8 novembre 2000 n. 328) e della Legge Regionale 23 

dicembre 2005 n. 23; 

Vista la deliberazione RAS n. 40/32 del 06/10/2011 con la quale sono state approvate le linee guida per 

la programmazione e gestione dei PLUS triennio 2012-2014; 

Preso atto che  

- con la deliberazione n. 9/19 del 10 marzo 2015, la Giunta Regionale ha stabilito di prorogare per 

tutto l’anno 2016 le Linee guida 2012 – 2014, adottate con deliberazione n. 40/32 del 6.10.2011 e 

in vigore ai sensi della deliberazione n. 9/19 del 10.3.2015; 

- con la delibera G.R. n. 69/27 del 23 dicembre 2016 “Avvio della consultazione su Sardegna 

ParteciPA della proposta di Linee guida per la programmazione e gestione dei Plus nel triennio 

2018-2020”, si prorogano le Linee guida 2012-2014 in vigore, ai sensi della delibera G.R. n. 9/19 

del 10.3.2015, adottate con la Delibera G.R. n. 40/32 del 6.10.2011, per tutto l’anno 2017; 

- che la delibera G. R. n. 55/15 del 13 dicembre 2017 avente ad oggetto “Piani Locali Unitari dei 

Servizi alla persona. Proroga Linee guida di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 40/32 

del 6.10.2011.”, ha prorogato per i primi tre mesi del 2018 la vigenza delle linee guida approvate 

con delibera G.R. n. 40/32 del 6.10.2011 - e comunque sino all’approvazione delle nuove Linee 

guida; 

Considerato che l’ufficio di Servizio Sociale di questo comune, sulla base della normativa sociale, 

delle indicazioni acquisite dall’Amministrazione Comunale e delle risorse finanziarie messe a 

disposizione, ha provveduto alla predisposizione della Programmazione Comunale dei Servizi da gestire 

in forma non associata nel settore socio-assistenziale per l’anno 2021; 

Viste le schede comunali contenenti la programmazione specifica del Comune di Escalaplano per 

l’annualità 2021 che costituirà parte integrante del PLUS Ambito 7 Sarcidano Barbagia di Seulo; 

Preso atto che come già nelle precedenti programmazioni, anche in quella dell’annualità 2021, è 

prevista una riduzione di risorse, derivanti dal fondo unico regionale, che devono essere destinate ad 

altre necessità in altri servizi comunali, che non consentono di coprire la quota comunale del 20% nei 

progetti regionali denominati “Ritornare a Casa”;  

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

 



Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli da parte del Responsabile del Servizio 

Amministrativo in merito alla regolarità tecnica e da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

in merito alla regolarità contabile, ai sensi del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 

 

Il Presidente, dopo ampia discussione, mette ai voti la proposta e si ottiene il seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI    N. 10; 

VOTI FAVOREVOLI         N. 10; 

CONTRARI                        N.  / ; 

ASTENUTI                         N.  / ; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

Di approvare il Programma comunale degli interventi socio-assistenziali contenente il programma 

delle attività e dei servizi nel settore socio-assistenziale, anno 2021 da gestire in forma non associata, 

ivi compresi i corrispondenti prospetti economici, allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, che presenta le seguenti risultanze: 

Stanziamento programma comunale € 216.100,00  

Finanziamenti con destinazione vincolata € 652.397,32 

Finanziamenti per funzioni trasferite dalla R.A.S. € 135.069,00 

Totale programmazione sociale comunale  € 1.003.566,32 

Di dare atto che le spese faranno carico sui capitoli del bilancio di previsione anno 2021; 

Di dare atto che il suddetto documento farà parte integrante e sostanziale dell’aggiornamento del Piano 

Locale Unitario dei Servizi alla persona (PLUS) gestione unitaria associata del distretto PLUS Ambito 

7 Sarcidano Barbagia di Seulo. 

 

Con separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del 

D. Lgs 267/2000. 
 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

   

 A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                               Giovanni Luigi Mereu 

 

  B)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                               Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 23/04/2021: 

    ☒ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

     ☐ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 30/04/2021 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 30/04/2021 


